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Szécsényi Hírlap
SZÉPIRODALMI. TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁG! HETILAP?

Előfizetési ár: Egész 
évre 8 kor. Félévre 4 kor. Negyed 

évre 2 kor. — Egyes 
szám ára 16 fillér. — • Előfizetések 

a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden pénteken.

Felelős szerkesztő: Főmunkatárs:
BARCZA KÁLMÁN. KÁLMÁN SÁNDOR.

A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénzek, reklamációk 
és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. 
A lap szellemi részére, vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Zárszámadás.
Az év elején általános szokás, hogy 

pénzintézetek, ipari és kereskedelmi vállala­
tok közzéteszik előző évi munkásságuk ered­
ményeinek kimutatását, hogy egyrészt eleget 
tegyenek kereskedelmi törvényeink rendel­
kezéseinek, másrészt beszámoljanak részvé­
nyeseiknek működésűk eredményéről.

Ezt tette a .Szécsényi Takarékpénztár 
Részvénytársulat** is, amikor 1909. XXXVIII. 
évi számadását közzéteszi.

Egy pénzintézet akkor áll hivatásának 
magaslatán, ha nem csupán részvényeseinek 
érdekeit, nemcsak a részvények jövedelmező­
ségét tartja szem előtt, hanem irányítja a 
saját kerületének közgazdasági életét, elő­
mozdítja a község fejlődését ipari kereske­
delmi és mezőgazdasági szempontból,1 jóté­
konyságot gyakorol nemcsak szorosabb érte­
lemben vett adományok és segélyezésekkel, 
hanem alapok gyűjtése által, miáltal elősegí­
ti* a város kulWráHs fejrödÖéTfit———

, S ha a szécsényi takarékpénztár mérle­
gében vizsgáljuk ezeket a kellékeket‘Ott 
mind megtaláljuk.

» • Több mint három és fél millió korona 
összegű váltó és jelzálog kölcsön kihelyező­
vel elősegíti egyrészt vidékünk közgazdasági 
fejlődését, másrészt olcsó 4 százalékos ház­
építési kölcsön nyújtásával módot nyújt arra, 
hogy városunkban szép modem házakat épít­

hessenek, s ezáltal a' váKalkozási szellemet 
is növeli.

E kölcsönök igazságos, szigorú elbírálá­
sával pedig biztosítja részvényeinek biztos, 
jó jövedelmezőségét.

Jótékonyságot gyakorol, minden téren 
adományaival segíti támogatja, a helybeli 
iskolákat s alapját vetette a reáliskola alap­
létesítésével és állandó növesztésével egy 
létesítendő reál illetve középiskola létesithe- 
tésének, s nem a takarékpénztáron múlt, 
hogy az még ma sem* létezik. Ugyancsak 
jótékonyságával lehetőit teszi artézi-kut ké­
szítését, melyre városinkban igazán nagy 
szükség van. }

;$*kell-e szebb, hazafiasabb tett mikor az 
intézetül határozta hojgf II. Rákóczi Ferencz 
fejedelemnek városunkban szobrot állíttat, 
erre a magyarországi pénzintézetek között 
gyűjtési’ indít, s a gyűjtést maga 2000 koro­
nával megkezdi s azóta e célra évenkint 
500 koronát'szavaz meg??

E tett nefn"siotul dicséretre, dicséri ez 
Önmagát f * **" --

Ezekből látható, hogy a szécsényi taka­
rékpénztár milyen szépen teljesíti hivatását, 
s ezt elismeri a- nagy közönség is amikor 
megtakarított koronáit bizalma jeléül az in­
tézetnél elhelyezi s majdnem 3 millió koro­
na betét gyűjtésével elősegíti a takarékpénztár 
tevékeny, áldásos, működését, melylyel az 
ország vidéki pénzintézetei között Itt elsők 
között foglalhat helyet. (B. L)

A Losonci Újság v . . 
• 

..................  . ez évi első számából 
megtudjuk, hogy Zsolnán Magyar-Védő- 
Egyesület létez, hogy ennek legutóbbi köz­
gyűlésén a város egész kereskedő-és iparos 
világa s egész társadalma részt vett, a mi­
kor is a város kereskedői elhatározták, hogy 
ők nem vesznek osztrák árut, hxnem töme­
gesen belépnek a Magyar Védő-Egyesületbe, 
egymással kezet fogva mozgalmat indítanak 
a magyar ipar fejlesztése,.érdekében s ha­
sonló cselekvésre szólítják :H az ország 

; összes városait.:
Akkor mi szécsényiek e felszólítás körén 

kívül esünk, mert mi nem Vagyunk város.
* Ugyan történhetnie^ nálunk is ebben 

valami ?
Az ügyet nétfi’’-á hazafiul lelkesedés 

| alapján kell kezelni, imért úgy komoly ered- 
| mény nem lesz belőle. Megbizonyította a 

tulipán mozgalom. A rní jó volt reklámnak;
: de végeredményében, alig volt,több efinéí . 

De úgy eredmény nknfe lehet. Mert haza­
fiul lelkesedésből irém él meg senki, legfe-

i tebb a kinek az a-kényér keresete, s a ke- 
| reskedőké nem-az. Wizéesényieké sem.

Bizonyos 'azonban, hogy a hazai Ipar 
| fejlesztése javarészben a kereskedőkön áll. 
I A mit árulnak, abból veszünk. Ha itthon 

készült, hazait. Ha minél többet ilyent, vágy 
' mindent ilyent, — rendben lennénk.

A Szécsényi Hírlap eredeti tárcája.

Örömünnep . . .
Örömünnep a költőnek, 
Ha szerény falast lakán 
Jóbaráti hozzá főnek r
S elmulatnak ügy délután. r,

Száműzve a politikát, 
Csupán a Jelennek élnek; 
Nem lesve a Jövő titkát, * t 
Koccintgatva üldögélnek.

A szivar s vadász kalandok, • 
Éle s adomák sora járjai ’*

Az ily házi mulatságnak 
Hét országon túl sincs párjai --j 

Mint harmatban fürdő virág* ■ • 

Kelyhe kelő nap hevétől. 
Ügy nyílik a vig cimborák 

Keble a bor lángcsepjétől. ; .

Percről percre fokozódik * 

Kedvük s zene hiányába’ 
Dalba tör ki: egyik tapsol, 
Másnak tdncri áll a lába.

Majd kerül a bdcsá-óohdr, 
Oszlik á vig kompánia 
A dáridót csend váltja fel 
S elszáll a Jókedv himporal

Magára marad a költő
S imént vig keble bezárul, » 
A leélt percek emléke 
Marad neki kárpótlásul^

___________ Parlagi.

< z .Gyermek szerelem.
A bérkocsi befordult a Lajos-utcába. A 

mint a lámpa mellett haladt el, annak fé­
nyénél pillanatra felismerhetővé vált a ben­
őidnek dúlt arca. Szinte ki volt kelve ma­
gából. Micsoda tusát vívhatott? Pedig még 
csak gyermek. Ajka felett s az arcán két 
oldalt csak most kezd holmi selyem szőrféle 
pelyhedzeni. Talán csalódás ez is, hogy a 
szem azt látja. —* A kocsi az utcának már 
dereka táján halad. Csak harmadik ház, a 
hol meg kell állania. Halálos elszánás ül ki 
arra a gyermek arca. Görcsösen szorítja ha- 
Wníékához a fegyvert Egyetlen dörddlés, 
abban a pillanatban, a melyben a bérkocsi 
a kijelölt ház előtt megállóit s egy fejlődő 
ifjú-szervezetben kialudt az élet lángja.

.. ' V • ’ 1 ’ur ótól •
Haza vitette magát, hogy rie keressék 

a szülei.
Ezt igy kitervelni, Így végrehajtani! 

Hogy volt ereje hozzá?!
Ne h ladj el mellette közönnyel, • rész- 

véllénűl. Tusakodotl, stentaidtt. Mennyit ? 
Mi vitte ennyire, lde-7 Mi állította eléje a lét 
Vagy nem lét - kérdésit ? Mi yolt az, a min 
megakadt kÖrköd5 ‘ fcsakodó ereje s a mi 
előtt lehanyáttotF? Tán diadalmas a legna­
gyobb akadályokon ’i* téhetetlén egy semmi 
előtt, mivel hogy-’az ereje tovább nem bírta ’ 
Talán csak egy hajtóitmn1 akadt meg?1 

Vizsgálhatod a lélek védőit, mit rejteget­
nek ?1 Kö^thétéfr e ’nyómröV nyomra, mint 
válik az a* vergődő lélek ellenté­
tes behatások mSRalékává? Váljon mindez 

érdekelhet e? Végijt'Játszotta a -maga bor­
zalmas tragédiáját ;öéfcény. Szenvedett és 
elbukott Ez, ‘ ez- érdekéi. Szánd, szánd! 
Kevesebb lett egy étzö emberrel, ó mi 
szenvedések áréit került át á nemié! blro- 
dalmábaf z •<

. Szegénykék elért á gondolata, 
hogy ne kelessfe^wjá. Tűért végzett Igy. 
A szülei fókása előtt.'De megmerevít arcát 
szemeit azért még 'tem förösztötte anyja
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Valamikor, nem is régen, tele volt a 
világ vele, hogy az osztrák tömeg áru selej­
tes, szernél Többet lehetett nyerni rajta, 
mert értéktelenebb volt az anyaga. A vadak­
nál is csillogó üveg gyöngyökért, a mik 
alig értek valamit, cserélték be a nagyértékfl 
nyers anyagokat. Most már talán a vadak 
is előbbre vannak. A hozzá értők tudhatják, 
az osztrák tennék megszűnt e már selejtes, 
szemét lenni. Néhány éve még úgy állt, 
hogy például a magyar fa ipar termékei ki­
válóbbak voltak, mint az osztráké, s nagyobb 
szabású vállalattal bíró magyar fa iparos ás 
kereskedő Bécsből hozatta árui nagy részét, 
mert az olcsóbb volt, mint a mit ö maga 
állított elő, és többet nyert rajta.

A miket emlegetek, nagyobb okai, hogy 
a hazai ipar fejlesztésről csak szavalunk,. 
mtathinnők. Valóság, hogy ha valaki ma­
napság üzletet nyit, a létért vivott küzdelem 
nagy versenyében nem nő a firma táblájá­
hoz hozzá a bőség szaruja s az önmegtar­
tóztatás és önzetlenség vértanuságában sem 
akarja az életet átélni. A mint az sem senki, 
a ki a hazai ipar fejlesztésére lelkesít és 
erre, hogy lelkesítsen, válalkozik.

Az a kérdés: beszerezheti e a kereskedő 
Nagy-Biitsén, Rózsahegyen, Késmárkon, Bé- 
kéb-Csabán vagy egyebütt a mit vevői nála 
keresnek és ha igen, beszerezheti e annyi­
én, mint például a neutischein-it. Hogy 
például a rózsahegyi tennék kiválóbb, ez 
már nem sunyira első rendű kérdés, a mint 
azt hírneves részvénytársulati igazgató a 
— a közügyek terén érdemei elismeréséül 
magyar nemes, udvari tanácsos és a többi — 
megmagyarázta. Még hozzá értőnél ,sem. 
És hányadik ért hozzál

' ügy kell ÍZ ipar fejlesztést irányítani, 
hogy érdeke legyen annak a kereskedőnek, 
hogy hazai ipar terméket áruljon. Ez a hét­
köznapi állapot, a mikor nem lelkesedik, 
ha csak azért sem, hogy jő üzleteket csinál, 
a megalapozója a hazai ipar fejlesztésének.

A mit itthon megkap ugyanazért az 
árért, — nem fogja . hozatni Ausztriából. 
Mert ez üzleti érdek. Mert ha a beszerzési 
ár egyforma, a hazai tulajdonképpen olcsóbb, 
miután kevesebb a száHitás költsége.

Nem elég! Intézmények révén a viszo­
nyok olyan*  alakítására lenne szükség, a 
mik érdeké *él  fogva egyenesen utalják a ke- 

réskedőt a hazai ipar termékre s idegenné 
teszik rá nézve az idegent.

A kereskedőre az az első, tudjon üzle­
teket kötni, és bírjon fizetni. A tartozik és 
követel közt legyen meg nála áz öszhang. 
A biztos léte állapja. Ha a hazai ipar termék 
árusítása mellett lesz az lehelő/ nyomon 
vagyunk.

A mily mértékben ezt megközeiiti vagy 
eléri, oly mértékben lehet fejlesztője a hazai 
iparnak. És mivel Körmendy Gézától Hercog 
Izidorig valamennyien vannak olyan jó ma­
gyarok, mint például azok is a kiknek ne­
vei ércbe vésettek magyar voltát bizonyára 
egyik se csúfolja meg.

írva pedig ezeket, a szécsényi kereske­
dők gondolkodását igazában erre a kérdésre 
szeretném irányítani. Munkáljanak rajta, vál­
jék érdekükké, hogy foglalkozzanak vele. 
Illesszék be a hazai ipar fejlesztést üzletük 
körébe s rendeszkedjenek be úgy, hogy ez 
üzletük kőiébe minél belterjesebb nagyobb 
tért foglaljon. Érdékből. Az élet viszonyok 
száz féle szövevénye révén olyan hatása 
ered fennek — mindig realitást értek — 
hogy saját előmenetelükön munkálkodnak 
vele. Kevés itten a kérés kifejezése. Gondol­
kodni, számolni cselekedni.

Cselekedjenek!
Nekünk pedig a kik ennek nem vagyunk 

közvetlen részesei, minél nehezebb a gondo­
lata, hogy ipar termékei fogyasztása által 
az osztrákot pénzeljük, lehessen részünk ab­
ban a tudatban, hogy a mint a fa nem dől 
le egy fejszecsapásra, ha néni is varázsolható 
elő egyszerre hazai ipar fejlettség, hódítunk 
és hódítunk saját területünkön —* minél 
sűrűbben^ • .**

rjjp •’ói»

HÍREK.
.SZECSSMYI HI&LAP"

1910. január*  hó l-ével*  uj előfizetést 
nyitottunk lapunkra, j \ 

ELŐFIZETÉSI ÁRAK:
Egész évre ... . 8 K — fill.
Fél évre _ • . 4 K. — fill.

. Negyedévre 2 K. — fill.
Egyes szám ára — K. 16 fill.

Felkérjük mindazon tisztelt előfizetőinket 
akik előfizetési dijaikkal hátralékban vannak 
hogy azokat a csátolt utalványon kiadóhiva­
talunknak megküldeni szíveskedjenek.

Uj Ulti. Uj poétát múlatunk be, aki már 
néhai, mert a természet rendje szerint rend- 
kivüliség számba menne, ha még az élők 
sotában volna. Ferenczy Terézzel ellentétben: 
nem a sötét világnézlet fakasztotta fel lelkében 
a költői eret, hanem az élet szelíd vidámságá­
nak festésével derítette fel a saját és környezete 
kedélyét; csaknem kizárólag bordalokat irt, 
nem anakreoni szilajsággal, nem korcsmái 
duhajkodások dorbézolások dicsőítésével, ha­
nem a bor otthonias mérsékelt élvezetének 
kedéjyderilő hatása serkenté elméjét gondo­
latainak versbeszedésére. (Persze még a fil- 
lokszéra-pusztitás idejét jóval megelőzőleg) 
Vannak érdekes korfestő leírásai is, sőt oly­
kor a szatíra találó fulánkját tűzte tolla he­
gyére. — Egy füzetkében 53 verse jutott 
hozzánk, melynek ezt a címet adta: .Költe­
mények, kísérletül a költészet terén Parlagi­
tól 1876 • Mottónak pedig ezt irta:

Felcsapok és leszek 
A költők közt tüzér, 
Fejemből bombaként 
Hull majd a versfűzér. 

P .... 1.
* A füzetet bizonyára csak összeállította 

1876-ban, mert egyik verse fölött ez a dátum 
áll: 1850. január 10. — A mai tárcánk élén 
közölt vers Írója észmenetelének és irányá­
nak meglehetős hű képét adja, azért közöl­
jük, esetleg azonban másokat is fogunk ki­
szemelni. Nem a nagy világnak irt, nem 
babérok után futott, hanem egyszerütermé- 
szetességgel dudolgatott magának mmt Ver­
gilius pásztordainoka Is. Volt pedig e szelíd 
kedélyű bonviván poéta néhai Hajós Zsig- 
mond, Hajós László petői földbirtokos édes- 
4rtyj». (R.)

1 knaüjizkati fiijai Russo A. cataniai 
egyetemi tanár a házinyúl eme kedvelt kisér­
leli állat — petefészkét vizsgálva, kétféle 
petéket talált benne, u. L lecithinben gazdag 
és lecithinben szegény, sőt lecithinhijas pe­
téket. A midőn pedig a házinyulakat lecit- 
hintartalmu eledellel táplálta, avagy bőrük 
alá lecithint fecskendezett, a lecithinben gaz­
dag peték száma tetemesen növekedett

Hogy a iecithin hatását kísérletileg is 
kipróbálja, párosodás előtt lecithint fecsken- 
kezett a házinyulak bőre alá, vagy ledthin- 
nel táplálta őket és íme 10 drb. kísérleti 
nyúlnál az utódok között csak 26 him és 40

szerető csókja. A boncterembe vitték. A te­
mető halottas házából temették cl.

Hantm a lakásukkal átellenes házon az 
ablak redőnyök az nap lebocsátva maradlak.

Nagyvárosban ridegebb az élet; a te­
metés is szomorúbb. Falun az emberek kö­
zelebb élnek egymáshoz. Osztoznak egymás 
örömében, egymás bánatában. Másként van 
a hol az emberek százezrei laknak egy he­
lyen. Annál kevésbé törődnek egymással. 
Ennek a szegény halottnak csak két ember 
kisérte 3 koporsóját: az apja, meg az anyja.

Istenem 1 Ez annál közelebb húzza a 
halotthoz az élőtt, Így annál keservesebben 
érzi fájdalmát, a ki érzi.

Hát a kinek az sem adatott, hogy azt 
a szegény halottat utolsó útjára elkísérje.

Egymás áttelenébe laktak. A lány a fiút 
mindennap látta. A kinek viszont fel se tűnt. 
Igénytelen kit lányka volt Alig volt 13 éves.

Az érzések a születéssel támadnak s a 
halállal enyésznek el. A lánya fiút minden­
nap látta. És vonzódott hozzá. Első látástól 

kezdve, nagyon.
Gyermek lélek vonzalma? Milyen lehet 

az? Az érzékiesség beteges tultengé*  abban.
Ép, mélyen érzf lelkülete ennek felette 

állt. Ne is keressük az amolyan egyedeket. 
Azok nem is érdekesek; csak betegek s a 
betegeké csak szánalmunk lehet Testben 
lélekben csak az ép, a mi szép, összes 
változatos megnyilvánulásaiban Ragaszkodás, 
a vágy hogy láthassa; erős vonzódás, de a 
miről számot se birt adni magának. Nem is 
kutatta. Nem testvér, nem barát, de mintha 
mindegyiknél több lett volna. Olyan formán 
érezte, mintha az a fiú az ő egyéniségének 
kiegészítő része lett volna, mintha kelten 
tettek volna egyet. Úgy volt ezzel mint a 
hogy örült a létnek., Szép derűs nap hozta 
útjába. Úgy hatott rá, mintha abban felta­
lálta volna, a mi magában nem volt meg. 
Vonzotta a napfény is, ablakában a virág is, 
a mit az a napfény éltetett. Ez pedig egy 
ember volt, a milyen maga. Úgy érezte, több.

Az ilyen vonzalmakból két élet mindvé­

gig állandó derűje fakad, ha kölcsönös s ha 
a lét nagy örök véletlene egymás mellé 
engedi azokat, a kik így egymásra talállak. 
Hogy egymáséi, a lét teljessége, életük min­
den vonatkozásában. Egyik a másiknak a 
világához tartozikt a ki nélkül e; a világ 
nincsen, és semmi nincsen. Ez sem okos­
kodás, sem ábránd. Egyik a másikra nem 
mint a harmat a virág kelyhében. Inkább 
az a föld, a miből a virág kifejlése elemeit 
szívja fel.
' Tegnap volt, — ma nincs. Ezzel mintha 
viljám ütés érte volna. Elállta az egész lé­
nyét; elfásult; gondolata nem volt többé.

Élt, élt, azt sem tudta miért, azt sem 
tudta, hogyan.

Sok sok hétnek kellett eltelnie;. mire 
odáig jutott, hogy a tengődő léten túl is birt 
eszmélni. A maga gyermeki kedély és esz- 

| mevilágában. Az elhalt emlékékez tapadt, 
’a mi felemelte. Nem beszélt róla soha sen­
kinek. Az előtt se. Mit is mondott volna?

Csak a cselekedetében nyilvánult meg.
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nőstényt, míg a más 10 drb. rendesen táp­
lálnál 36 hímet és 29 nőstényt számlált 
Ezen eredmény annál szembeőtlőbb, mert a 
házi nyúlnál a hímek száma mindég nagyobb 
mint a nőstényeké.

íme! mily hathatósan és mélyen avat­
kozik bele a tudomány a természet háztar­
tásába I

De hát mi is az a lecithin ? kíváncsis­
kodnak erre sokan. A lecithin egy nitrogén 
és fosztortartalmú vegyület, mely úgy az ál­
lati mint növényi testekben kisebb-nagyobb 
mennyiségben előfordul. Állandó alkatrésze 
a tejnek, —- (ezek között legdusabban tar­
talmazza az asszonyi tej, azért ezt a tehén 
tej sohasem pótolhatja) — tojás, borsó, len­
csének általában a hüvelyeseknek. Legna­
gyobb menylségben fordul elő a fehérje 
tartalmú hüvelyesekben, de meg van a fűfé­
lékben is.

A kísérletek beigazolták azt is, hogy 
előnyösen befolyásolja az agyvelő, a vörös 
vérsejtek, a csontok növekedését és ezzel 
kapcsolatosan a test általános gyarapodását 
is. Két kísérleti kutya közül az egyik, mely 
naponként csak I deci gram lecithint kapott, 
9 és fél hél alatt 1380 grammal, a másik 
lecithin nélkül csak 300 grammal gyarapo­
dott; az agy velő súlya az elsőnél 49 9 gr, 
az utóbbinál 46* *4  gr. volt.

________  Luchkovicz Imre.
•) E hnayt hárítunk hítrin«f»di dolcoxiUlból. (Sxrrk)

Lecithinben legdusabb az állat agyveleje, 
gerincveleje és a mellékvesék.

A lecithint agyvelőből és tojás sárgájá­
ból állítják elő, a mi világossá teszi egyúttal 
előttünk ezeknek tápdus voltát is.

A legzit íztszilyt. Szigethy Ferenc pénz­
ügyminiszteri osztálytanácsosnak miniszteri 
tanácsossá történt kineveztelését néhány nap 
előtt közölte a hivatalos közlöny — és'ma 
(január 12) már Abazziában, szivszélhüdés 
következtében, történt elhunytéról ad hírt a 
táviró. — Szigethy Ferenc nógrádmegyeri 
földbirtokos vármegyénk szülötte, de Szé- 
csény is magáénak valhatta őt nem csak 
azért, mivel a „szécsényi takarékpénztárnak*  
évek sora óta alelnöke volt, hanem mivel az 
egyetemre való képesség elismert a jó öreg 
Vildy bácsi itt csepegtette fogékony leikébe, 
— az egyetemről mint közvitéz került a 
pénzügyminisztériumba és saját szorgalma, 
ügybuzgósága emelték őt az elért méltóságra,

* • • "u

Abban, virágot tenyésztett, hogy arra a sírra, 
arra az egyre elültesse. . ..

Kelten bolyonganak a körül a sir körül 
Az anya és ő — a gyermek. Hiszen az.

Az anya gondozta kegyelettel. Minden 
fűszál, a mi fia sirhalmán tenyészett egy-egy 
élőtanuja volt anyai szeretetének.

ö pedig elindult kezében |cis cserépben 
kis nefelejtsével, hugy a sirt, ,4»zt az egyet 
felkeresse. Abban a temetőbe, a halál biro­
dalmában, a mi alig, alig kisebb mint az. 
élők városa. Ödöngölt a sirhalmok ezrei és 
ezrei közt, odébb és odébb. Végre rátalált. 
A virágját arra elültette, aztán megöntözte. - 
Aztán távozott A világból jött ide. Vissza­
ment a világba. Lába nyoma is elenyészett 
mint a sivatag vándoráé homokban.

Mikor pedig ulánna megérkezett az 
anyi, s felismerte a sirhalmon a virágot a 
mit nem az ő keze ültetett oda . . .

, Sóhaja a könnyébe fűlt Ki ültette oda 
azt a virágot..............

különösen pedig azok az érdemek, melyeket 
& közigazgatási biróság kezdő, tehát legne­
hezebb időszakában mint annak pénzügyi 
előadója szerzett. A szomorú és váratlan hír­
adás mélyen menrendiiette barátait és isme­
rőseit, kik (lapunkkal együtt) csak most, 
főleg a „szécsényi takarékpénztár*  e hó 1 fj­
én tartandó közgyűlése alkalmából, melyeken 
előszeretettel jelent me^ mindig, óhajtották 
kitüntetése feletti örömüknek kifejezést adni 
— s ehelyett fekete zászló hirdeti a taka­
rékpénztár épületén gyászos elhunytét, mely 
fényes pályáját megszakította s csak rokon­
érzetünk őrzi emlékéit

Beszámoló Gróf Mailáth Géza választó­
kerületünk országgyűlési, képviselője kedve­
zőtlen egészségi állapota miatt már hosszabb 
idő óta nem látogathatta meg a kerületét. 
Gyengélkedés*  még mindig tart, s orvosai 
tanácsára folyó hó 20-án hoss abb időre a 
tengerre utazik. Mielőtt azonban elutaznék 
választó közönségét az. ez időszerinti politi­
kai helyzetről tájékoztatni óhajtja, mely cél­
ból folyó hó 17-én városunkba érkezik, s 
délelőtt 10 órakor az „Oroszlán" fogadóban 
beszámoló beszédet fog tartani.

Szfcsáay ktpvUtlotatlIili szombaton folyó 
hó 8-án, délután 3 órakor Varga János he­
lyettes biró elnöklésével rendkívüli közgyűlést 
tartott. Napirend előtt , Kon rád Ödön városi 
főjegyző a részvét igaz és őszinte hangján 
emlékezett meg szeretytt főbírónkat neje sz. 
Farkas Ottilia elvesztése által ért mérhetetlen 
csapásról, s Vancsó Béla hozzászólása után 
a képviselőtestület elhatározta, hogy részvé­
tét jegyzőkönyvbe foglalja s erről városbirót 
kivonatban értesíti E^kután a képviselőtes­
tület Bölöny Ödön városbirónak 6 heti sza­
badságot engedélyezett s néhány illetőségi­
ügy elintézése után a'lgyülés véget ért.

Házasságát/Hcgyásty Sándor a lóci fo­
gyasztási és értékesi tőy .sző vet kezet üzletveze­
tője folyó hó 8-án vezette oltárhoz Pokomy 
István helybeli tekintélyes iparos leányát

Braun Manó budapesti kereskedő e hó 
18-án délután fél 2 órakor esküszik örök 
hűséget Klein Jakab és neje sz. Gláser Lenke 
leányának Irénnek. J

Felhívás a Bógrádmqyd trtktoz. Tisztelettel t 
felkérem a vármegyénkben született, vagy a i 
jelenben annak területén lakó s irodalommal 
tu ‘ománnyal vagy művészettel foglalkozó 
urakat, hogy önállóan megjelent munkáik, 
továbbá érdemlegesebb hírlapi közleményeik 
cimeit (a lap cimének és keletének megjelö­
lésével), továbbá rövid életrajzi adataikat 
velem folyó évi február 15-éig közölni szíves­
kedjenek — azon célból, hogy Nógrádvár- 
megyének a közeljövőben megjelenő monog­
ráfiájában helyet foglalhassanak. Ez a kéré­
sem főként azon író és írogató urak felé 
irányul, akik a magyar Íróknak Szinnyei-féle 
életrajzgyűjteményébe nincsenek felvéve, vagy 
csak hiányosan vannak tárgyalva. Tisztelettel 
az orsz. monografia-társaság mégbizásából 
Simon János vármegyei levéltárnok.

.ugyolrs. A szécsétivi izr. hitközség f. 
hó 12-én tartotta rendes tisztújító közgyű­
lését, melyen elnöknek Bayer Sándor eddigi 1 
elnököt választották meg közfelkiáltás utján. '

Alelnökök lettek: Schück Ferenc és Dr. 
Gutfreund Emil eddigi alelnökök.

Pénzlámok Singer Emil, ellenőr Weisz 
János, templomgondnokok: id. Klein Henrik, 
Strasser Gyula, választmányi tagok: Reiner 
Mór, Olaser Bertalan,. Ólattetein Adolf, 
Deutsch Márk, Dr. Szőke Jenő és Klein 
Henrik.

A közgyűlés másik főbb pontja a hit­

községi adó mikénti kivetésének megállapí­
tása volt

A közgyűlés szavazás utján elhatározta, 
hogy az adót az állami adó után megállapí­
tott százalékban veti ki.

Engedje meg nekünk a hitközség, de a 
kivetés ezt a módját egyáltalán nem helye­
selhetjük, mert nem méltányos. A hitközségi 
adó áldozat a hitközség iránt, amelynek 
minden egyes hitközségi tag vagyoni hely­
zetének megfelelően eleget tenni kötelessé­
gének kell, hogy ismerje s ne igyekezzenek 
azon, hogy egy pár koronával kevesebbet 
fizessen I Már pedig az adó utáni kivetés 
egyeseket vagyoni helyzetének és jövedel­
mének megfelelően aránytalanul sújt, mig 
egyeseket akik talán inkább tehetnék, az 
adófizetés alól majdnem felment

Épen ezért helyesebbnek véltük volna a 
bizottság utjáni kivetést, mert a bizottság 
tagjai kellő objektivitás mellett, — ismerve 
a tagok vagyoni helyzetét ~ .méltányosan 
vethetik ki az adót.

HíjlóvaÍHZat. A szécsényi vadásztársaság 
szerdán hajtóvadászatot rendezett, melyen a 
meghívott bgyarmati és környékbeli vadászok 
közül 21-en vettek részt. Terítékre került: 
egy róka és 31 darad nyúl.

TfiztJlL Pénteken e hó 7-én este pont­
ban 8 órakor kigyulladt Dr. Gross Jenő kis- 

! utcai z«ilpfeddes hiza, s teljesei leégett A 
: kár 50*)  korona, a nely biztosítás ré/é.i meg­

térül. • -

Fejsze a a/imtk kitibn Vanya István 
■ szécsényi flldmives gazda 13 éves fia Pali 

folyó hó II-én este felé fát vágott az udva­
rukban. miközben odavelődött hozzájuk Hor­
váth Ferencz gazda 10 éves fia, Pista, ki is 
látván, hogy Pali pajtása fejszéje alól a ha­
sábfa minden sujtás után félrecsúszik, azt az 
ajánlatot tette, hogy majd ő megfogja a ha­
sábfát hogy ne mozoghasson és úgy hasítsa 
ketté. így is történt. Az első két gyengébb 
csapásnál meggyőződtek ról*  hogy így a fa 
nem csúszik félre. A harmadik csapásnál sem 
csúszott ugyan a fa félre, de félre csúszott 
Pali kezében a fejsze, még pedig oly szeren­
csétlenül, hogy Horváth Pista jobbkezének 
hüvelyk ujját teljesen levágta,

CSARNOK.

Megelégedés.’)
Mint az élet egyik küzködőie. 
Áthaladtam mindent, mit lehet. 
Áthaladtam s kszor kellemetlent.

v Éppen agy, mint néha örömet

Igaz, hogy a kellemetlenségből 
Többször, mondjak, sokszor kijutott, 
De ha bármi balszerencse ért is, 
Jó reményem mindig biztatott.

Biztatott és biztatása nem csalt. 
Bár nem vártam e boldog sikert. 
Mégis legszebbik reményem magva, 
Boldogságom magva, im kikelt.

!< ’
Lehet-e szebb s boldogitóbb érzés, 
Mint hogy jő nőt önzetlent bírok, 
Aki minden gondolatom bírja 
S teljesiti mind, mit gondolok.

Hátha még a boldogság deléhez 
Kis fiam szép napként felragyog, 
Örömömben elfeledve mindent. 
Bú-, panasszal, gonddal felhagyok.

így tehát ha sok bábánál ért is,
Adott Isten gond űzőt nekem, 
Mert a nőm és az a pici gyermek 
Boldogságom, üdvöm, mindenem I
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Nyomatott Glattstein Adolf könyvnyomdájában Szécsény, 1909.

A „Szécsényi Takarékpénztár Részvénytársulat" mérleg-számlája az 1909. üzlatévröl
TARTOZIK Mérleg-uámla 1909. december hó 31-én. KÖVETEL
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KÁLMÁN SÁNDOR, s. k. 
pénztámok.

Szécsény, 1909. december hó 31-én. 

SÁNDOR MÓRICZ, s. k. 

Igazgató.

STÉGER ISTVÁN,». k. 
főkönyveid. •

NEMES GYŐZŐ, a. k. 

f. b. jegyző.

. J
Jelen mérleg-szimlit megvizagáltuk, helyesnek találtuk. Dr. KARDOS SÁNDOR, s. k. 

f. b. elnök.

BOLGÁR MIKLÓS, s. k. 
f. b. tag.

DEUTSCH MÁRK, k. s. 
f. biz tag. ‘

FOGLÁR GÉZA, s. k. 
f. b. tag.

Legjobb élövirag bevásárlási forrás!

ULIP ISTVÁN 
vir gterme Losoncon, 

Kossuth Lajos-utca 8. Vigadó mellett
Illetet munkáért kitüntetve állami arany­

it éremmel et díszoklevéllel.

Magy vÁlaistek mfikossoruk- 
•a a salakokban. =--~ 

VitfekJ MfTMültseket peitesai tnkiziiL
Tisztelettel 

UlalP ISTVÁN 
tlrágklU tpclalltta. Lumczm

KIADÓ! 
esetleg eladó a járásbí­
róság szomszédságában 
egy úrilakás.

Bővebb felvilágosítást 
ad: Donner Kálmán 
háztulajdonos.

961—962 szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhíré teszi, hogy a Szécsényi kir. jbiróság 
1908 Sp. 1033'2 és 1034'2 szám alatt vég­
rehajtást rendező végzése következtében 
öszterreicher Gábor javára 1000 K és 1000 
K. s j. erejéig 1908 évi december 3-án fo­
ganatosított együttes biztosítási vhjtás utján 
felül foglalt 1307 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m.: árszerek, 4 drb. ezüst 

gyertyatartó és ezüst evő eszközök nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. (bíró­
ság 1908 Sp. 1034'11 és 1909 V. 605/11 
sz. végzések folytán 1000 K. tőke követelés 
ennek 1908 nov. 5-től járó 5v*  kamata és 
376 K. 33 fii. ugyancsak 1000 K. tőke ennek IVagry, tóh bir. végrehajtó.

SZECSENYBEN a piaoxtérttn.

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengernialmi

liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és
• 1 . i *.

czukoikákat
Rendelmények házhoz szállíttatnak. || Jutányos Ifik és pontos kiszolgálás.

1909 jan. 24-től járó 5^ kamata és 243 K. 
70 fillérben birőilag már megállapított és 
árverés kitűzés 4 K. 20 fill. költségek ere­
jéig Szécsényben 1910 évi január hó 21-ik 
napjának délutáni 3 órája határidőül a vá­
rosházánál lévő helyiségben kitűzetik és ah­
hoz a venni szándékozók ezennel oly meg­
jegyzéssel lüvatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi IX t-cz, 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni. *

Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások is le«és felülfoglaltatták,a azokra kie­
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi IX t-cz. 102. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910. évi jan. hó 6-án.


